
II. Autoridades y Personal

2.–OPOSICIONES Y CONCURSOS

Consejería de Presidencia y Trabajo

Pruebas selectivas.–Orden de 18 de diciembre
de 1996, por la que se dispone la publicación de la re-
lación definitiva de aprobados en las pruebas selectivas
convocadas por Orden de 28 de noviembre de 1995 pa-
ra el acceso a puestos vacantes del Cuerpo Técnico de
personal funcionario de la Administración de la Comuni-
dad Autónoma de Extremadura  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6372

Pruebas selectivas.–Orden de 18 de diciembre
de 1996, por la que se nombran funcionarios del Cuerpo
Administrativo de la Administración de la Comunidad Au-
tónoma de Extremadura, a los aspirantes que han supe-
rado las pruebas selectivas por el sistema de promoción
interna, mediante convocatoria independiente  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6379

lII. Otras Resoluciones

Consejería de Presidencia y Trabajo

Cursos de Formación.–Resolución de 16 de di-
ciembre de 1996, de la Dirección General de la Función

Pública, por la que se convocan Cursos de Formación de
la Junta de Extremadura para 1996 (6.ª convocatoria) . . . . . 6380

Consejería de Educación y Juventud

Deportes. Junta Arbitral.–Orden de 21 de no-
viembre de 1996, por la que se nombra Presidente de
la Junta Arbitral del Deporte Extremeño . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6384

V. Anuncios

Consejería de Economía, Industria 
y Hacienda

Instalaciones eléctricas.–Anuncio de 13 de di-
ciembre de 1996, sobre autorización administrativa de
instalación eléctrica. Ref: 06/AT-001998-014176  . . . . . . . . . . . . . . . . . 6384

Consejería de Obras Públicas 
y Transportes

Adjudicación.–Resolución de 11 de diciembre de
1996, de la Secretaría General Técnica, por la que se re-
suelve el concurso-abierto para la contratación de la
asistencia técnica para la realización del Plan de Aforos
Completo de la Red de Carreteras de Titularidad Autonó-
mica de la Junta de Extremadura. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6385

S  U  M  A  R  I  O



I I .  A u t o r i d a d e s  y  P e r s o n a l

2.–OPOSICIONES Y CONCURSOS

CONSEJERIA DE PRESIDENCIA Y TRABAJO

ORDEN de 18 de diciembre de 1996, por la
que se dispone la publicación de la relación
definitiva de aprobados en las pruebas
selectivas convocadas por Orden de 28 de
noviembre de 1995 para el acceso a
puestos vacantes del Cuerpo Técnico de
personal funcionario de la Administración de
la Comunidad Autónoma de Extremadura.

Por Orden de esta Consejería de 28 de noviembre de 1995, publi-
cada en el Diario Oficial de Extremadura de 2 de diciembre, se
convocaron pruebas selectivas para el acceso a puestos vacantes
en varias Especialidades pertenecientes al Cuerpo Técnico de perso-
nal funcionario de la Administración de la Comunidad Autónoma.

Finalizadas las fases de oposición y concurso, los Tribunales de Se-
lección correspondientes elevaron a esta Consejería las relaciones
de aspirantes aprobados por orden de puntuación total obtenida,
las cuales se hicieron públicas por Orden de esta Consejería de fe-
cha de 16 de octubre de 1996, (D.O.E. n.º 121, de 19 de octubre),
concediéndose un plazo de un mes para la presentación de alega-
ciones y reclamaciones.

En virtud de lo dispuesto en el Reglamento General de Ingreso del
Personal al Servicio de la Administración de la Comunidad Autóno-
ma, así como en la Base Nueve, párrafo quinto, de la Orden de
Convocatoria, una vez vistas las reclamaciones y alegaciones efec-
tuadas por los interesados, esta Consejería de Presidencia y Traba-
jo, en uso de las Atribuciones que tiene conferidas,

D I S P O N E :

Primero.–Hacer pública la relación definitiva de aspirantes que
han aprobado las pruebas selectivas, ordenada según la puntuación
total obtenida, y que figura en Anexo de la presente Orden, corres-
pondientes a las Especialidades del Cuerpo Técnico que a continua-
ción se indican:

– Administración Financiera
– Administración General

– Arquitectura Técnica
– D.U.E.
– Económicas y/o Empresariales
– Empresas y Actividades Turísticas
– Graduado Social
– Ingeniería Técnica Agrícola
– Ingeniería Técnica Forestal
– Ingeniería Técnica Industrial
– Ingeniería Técnica de Obras Públicas
– Informática
– Ingeniería Técnica de Minas
– Topografía
– Trabajo Social.

Segundo.–Una vez resueltas las alegaciones presentadas contra la
relación de aprobados publicada por Orden de 16 de octubre de
1996 (D.O.E. n.º 121, de 19 de octubre), y como quiera que que-
da acreditado que se ha seguido en el procedimiento las normas
reglamentarias y las bases de la convocatoria, procede elevar a de-
finitiva la referida relación de aprobados.

Tercero. 1–En aplicación de lo previsto en la Base Diez de la Con-
vocatoria, en el plazo de 20 días naturales, contados a partir del
día siguiente al de publicación de la presente Orden en el Diario
Oficial de Extremadura, los aspirantes aprobados habrán de pre-
sentar en la Consejería de Presidencia y Trabajo los documentos
acreditativos de las condiciones de capacidad y demás requisitos
exigidos en la Convocatoria y que se expresa a continuación:

a) Fotocopia compulsada del D.N.I.

b) Fotocopia debidamente compulsada de la titulación académica o
del resguardo acreditativo de haber abonado los derechos para la
expedición de dicho título.

c) Declaración jurada o promesa de no haber sido separado me-
diante expediente disciplinario del servicio en ninguna Administra-
ción Pública, ni hallarse inhabilitado para el ejercicio de funciones
públicas, y/o de no estar sometido a sanción disciplinaria o conde-
na penal que impida el acceso a la función pública para los na-
cionales de cualquier estado miembro de la Comunidad Europea o
asimilados, según el modelo que figura como Anexo VI a la Orden
de la Convocatoria.

6372 28 Diciembre 1996 D.O.E.—Número 151



d) Certificado médico acreditativo de poseer la capacidad necesaria
para el desempeño de las correspondientes funciones, expedido por
facultativo competente.

2.–Los aspirantes que hayan concurrido por el turno de discapaci-
dad deberán presentar, además de los documentos a que se refiere
el apartado anterior, certificación de los órganos competentes del
Ministerio de Asuntos Sociales que acredite tal condición y el gra-
do de discapacidad.

3.–Ante la imposibilidad, debidamente justificada, de presentar los
documentos expresados anteriormente, podrá acreditarse que se
reúnen las condiciones exigidas en la convocatoria mediante cual-
quier medio de prueba admitido en Derecho.

4.–Quienes tuvieran la condición de funcionarios públicos estarán
exentos de justificar las condiciones y requisitos ya acreditados pa-
ra obtener su anterior nombramiento, debiendo presentar única-
mente certificación del Organismo de la Administración Pública de
quien dependan, acreditando su condición, situación administrativa
y demás circunstancias que consten en su expediente personal. En
el caso de los aspirantes de promoción interna, dicha certificación
deberá acreditar que reúnen los requisitos exigidos en la base dos,
apartado dos, de la Convocatoria. En todo caso, si en la certifica-
ción expedida no figura la titulación académica requerida para
participar en las pruebas por no constar en el expediente personal
del funcionario o personal laboral, éste acreditará el cumplimiento
de este requisito conforme a lo dispuesto en el apartado 1, b) an-
terior.

5.–Asimismo, los aspirantes del turno de promoción interna de-
berán formular opción por la remuneración que deseen percibir
durante su condición de funcionarios en prácticas, de conformi-
dad con lo dispuesto en el Real Decreto 456/1986, de 10 de
febrero, por el que se fijan las retribuciones de los funcionarios
en prácticas.

6.–Quienes dentro del plazo fijado, y salvo los casos de fuerza
mayor, no presentaran la documentación o del examen de la
misma se dedujera que carecen de alguno de los requisitos se-
ñalados en la base 2, no podrán ser nombrados funcionarios y
quedarán anuladas sus actuaciones sin perjuicio de la responsa-
bilidad, en su caso, en que hubieren incurrido por falsedad en
la solicitud inicial.

Cuarto.–Contra la presente Relación definitiva de aprobados, que
agota la vía administrativa, los interesados podrán interponer Re-
curso Contencioso- Administrativo ante la Sala de lo Contencioso-
Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Extremadura en
el plazo de dos meses a partir del día siguiente al de su inserción
en el Diario Oficial de Extremadura, previa comunicación a esta
Consejería, conforme a lo previsto en el Artículo 110.3 de la Ley
30/1992, de 26 de Noviembre.

En Mérida, a 18 de diciembre de 1996.

El Consejero de Presidencia y Trabajo,
VICTORINO MAYORAL CORTES.

D.O.E.—Número 151 28 Diciembre 1996 6373



6374 28 Diciembre 1996 D.O.E.—Número 151



D.O.E.—Número 151 28 Diciembre 1996 6375



6376 28 Diciembre 1996 D.O.E.—Número 151



D.O.E.—Número 151 28 Diciembre 1996 6377



6378 28 Diciembre 1996 D.O.E.—Número 151



——————

ORDEN de 18 de diciembre de 1996, por la
que se nombran funcionarios del Cuerpo
Administrativo de la Administración de la
Comunidad Autónoma de Extremadura, a los
aspirantes que han superado las pruebas
selectivas por el sistema de promoción
interna, mediante convocatoria Independente.

Por Orden de 21 de noviembre de 1996, publicada en el Diario
Oficial de Extremadura n.º 137, de 26 de noviembre, se disponía
la publicación de la relación definitiva de aprobados en las prue-
bas selectivas convocadas por Orden de 28 de noviembre de 1995,
para el acceso a puestos vacantes del Cuerpo Administrativo de la
Administración de la Comunidad Autónoma de Extremadura, por el
sistema de promoción interna mediante convocatoria inde-
pendiente.

Una vez agotado el plazo de veinte días naturales previsto en la
referida Orden para la presentación de la documentación requerida
por la Base Dos de la Convocatoria, y como quiera que queda
acreditado que se han cumplido en el procedimiento las normas
reglamentarias y las bases de la convocatoria, procede disponer el
nombramiento como funcionarios en el Cuerpo Administrativo de la
Administración de la Comunidad Autónoma de Extremadura de los
aspirantes que hayan presentado la referida documentación.

En su virtud, esta Consejería de Presidencia y Trabajo, de confor-
midad con lo dispuesto en la base Diez de la convocatoria, el artí-
culo 20 del Decreto 201/1995, de 26 de diciembre, por el que se
aprueba el Reglamento General de Ingreso del Personal al Servicio
de la Administración de la Comunidad Autónoma de Extremadura y
el artículo 3.º del Decreto 4/1990, de 23 de enero, de Atribución
de Competencias en Materia de Personal,

DISPONE:

PRIMERO.–Nombrar funcionarios del Cuerpo Administrativo de la
Administración de la Comunidad Autónoma de Extremadura a los
aspirantes aprobados que se relacionan en el Anexo a la presente
Orden, ordenados de acuerdo con la puntuación total obtenida. Di-
cho, nombramiento tendrá efectos del día 1 de enero de 1997.

SEGUNDO.–Los funcionarios nombrados continuarán destinados en
los puestos de estructura que vienen desempeñando, si bien como
funcionarios del Cuerpo en el que son nombrados mediante la pre-
sente Orden, y serán declarados en excedencia voluntaria del artí-
culo 39.2, A) de la Ley de la Función Pública de Extremadura, en
el Cuerpo Auxiliar.

TERCERO.–Por las Secretarías Generales Técnicas de las Consejerías
afectadas se formalizarán los documentos que procedan a los efec-
tos de las anotaciones e inscripciones correspondientes en el Regis-
tro General de Personal.

CUARTO.–La presente resolución agota la vía administrativa, pu-
diendo los interesados interponer recurso contencioso-administrativo
ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior
de Justicia de Extremadura en el plazo de dos meses contados a
partir del día siguiente al de su publicación en el Diario Oficial de
Extremadura, y sin perjuicio de cualquier otro recurso que se esti-
me pertinente.

Mérida, a 18 de diciembre de 1996.

El Consejero de Presidencia y Trabajo,
VICTORINO MAYORAL CORTES

D.O.E.—Número 151 28 Diciembre 1996 6379



I I I .  O t r a s  R e s o l u c i o n e s

CONSEJERIA DE PRESIDENCIA Y TRABAJO

RESOLUCION de 16 de diciembre de 1996,
de la Dirección General de la Función
Pública, por la que se convocan Cursos de
Formación de la Junta de Extremadura para
1996. (6.ª convocatoria)

Por Orden de 24 de abril de 1996 de la Consejería de Presidencia

y Trabajo se publicó el Plan de Formación de la Junta de Extre-
madura en el que se contemplaba el conjunto de actividades des-
tinadas a la formación y al perfeccionamiento del personal de la
Administración de la Comunidad Autónoma de Extremadura duran-
te 1996.

Con objeto de financiar esta importante labor, esta Dirección Ge-
neral tiene a bien convocar el curso sobre Derecho Administrativo,
recogido en el Plan de Formación de la Junta de Extremadura pa-

6380 28 Diciembre 1996 D.O.E.—Número 151



ra 1996, que se celebrará durante el mes de enero de 1997 y
que se relaciona en el Anexo I.

Este curso se ajustará a las siguientes BASES:

PRIMERA: PARTICIPANTES

Podrán participar en este curso los Letrados del Gabinete Jurídico,
así como aquellos funcionarios Licenciados en Derecho cuyas tareas
ordinarias se relacionen con el ámbito de aplicación de la Ley
30/1992.

SEGUNDA: SOLICITUDES

Quienes, reuniendo todos los requisitos, desearan participar en esta
actividad, deberán solicitarlo mediante instancia ajustada al modelo
oficial recogido en el Anexo II, cumplimentando todos sus datos.

Las instancias se remitirán a la Escuela de Administración Pública
de Extremadura de la Consejería de Presidencia y Trabajo (Avda
de la Libertad, s/n. 06800 -Mérida. Fax 924-38 63 89), antes del
día 10 de enero de 1997.

Necesariamente, la instancia suscrita por el personal que desee
participar en el curso objeto de esta convocatoria, deberá ser au-
torizada por el responsable administrativo. En caso de que esta
autorización no sea concedida, el responsable administrativo deberá
hacerlo constar justificadamente en la instancia presentada por el
empleado público.

TERCERA: SELECCION DE LOS PARTICIPANTES

La selección de los aspirantes en este curso será realizada por la
Escuela de Administración Pública de Extremadura a propuesta del
Comité de Selección, quién tendrá en cuenta los criterios particula-
res de selección expresados en la actividad y las siguientes cir-
cunstancias:

– Que se otorgue preferencia al personal funcionario y laboral fijo
sobre el interino y temporal, en su caso.

– Que, en último extremo, se proceda por sorteo.

CUARTA: ADMISION

Realizada la correspondiente selección, la Escuela de Administración
Pública de Extremadura pondrá en conocimiento de los selecciona-
dos su admisión al curso solicitado así como a las Secretarías Ge-
nerales Técnicas correspondientes con el fin de facilitar la asisten-
cia a los interesados e interesadas con tiempo suficiente al desa-
rrollo del curso.

Aquellas personas que no reciban comunicación de la Escuela de

Administración Pública de Extremadura sobre su admisión a la ac-
tividad solicitada tres días naturales antes del comienzo del curso,
deberán entender que no han sido seleccionadas.

En caso de que la participación en este curso origine a las em-
pleadas y empleados públicos dietas y desplazamientos, se tendrá
en cuenta lo establecido en el Decreto 51/1989, de 11 de abril,
sobre indemnizaciones por razón del servicio y lo dispuesto a este
respecto por el II Convenio Colectivo del personal laboral de la
Junta de Extremadura debiendo cursarlas en su Consejería de ads-
cripción.

El titular del órgano o de la unidad administrativa o del centro
de trabajo correspondiente facilitará la salida del trabajo con la
antelación suficiente para que el personal pueda acceder al lugar
de impartición del curso. En todo caso deberá asegurarse el des-
canso mínimo establecido en el artículo 34 del Estatuto de los
Trabajadores, tal y como contempla el Plan de Formación de la
Junta de Extremadura para 1996.

El trabajador que siendo seleccionado para un curso no pudiese
asistir deberá comunicarlo con la mayor urgencia posible a la Es-
cuela de Administración Pública de Extremadura (Fax: 924- 38 63
89), justificando las causas de su inasistencia. En caso de no ha-
cerlo, sea cual sea la causa, será excluido de participar en las ac-
tividades del Plan de Formación para 1997.

QUINTA: CERTIFICACION DE LOS CURSOS

Al personal que participe en esta actividad se le extenderá un cer-
tificado de asistencia y éste será inscrito en el Libro de Registro
creado a este efecto.

El control de permanencia en el curso se realizará mediante un
parte diario de firmas.

Una inasistencia inferior al 10% de la duración de cada actividad
habrá de justificarse debidamente en un plazo máximo de diez
días desde el momento en que se produce, sin cuya justificación
no se extenderá el correspondiente certificado.

La inasistencia superior a dicho porcentaje, sea cual sea la causa,
aunque sea justificada por el interesado, no dará lugar a que la
Escuela de Administración Pública de Extremadura emita el certifi-
cado que corresponda.

Mérida, a 16 de diciembre de 1996.

El Director General de la Función Pública,
JOSE MARIA RAMIREZ MORAN

D.O.E.—Número 151 28 Diciembre 1996 6381



6382 28 Diciembre 1996 D.O.E.—Número 151



D.O.E.—Número 151 28 Diciembre 1996 6383



CONSEJERIA DE EDUCACION Y JUVENTUD

ORDEN de 21 de noviembre de 1996, por
la que se nombra Presidente de la Junta
Arbitral del Deporte Extremeño.

El Decreto 170/1995, de 17 de octubre, por el que se regula
la Junta Arbitral del Deporte Extremeño establece en su artícu-
lo cuarto, apartado 1: «La Junta Arbitral del Deporte Extreme-
ño estará compuesta por un Presidente y dos vocales, nombra-
dos entre Licenciados en Derecho por el Consejero de Educa-
ción y Juventud, a propuesta del Director General de Depor-
tes». En base a ello, y a la vista de la propuesta formulada
por el Director General de Deportes,

DISPONGO

ARTICULO UNICO.–Designar a DON MIGUEL CANAL MACIAS, Presi-
dente de la Junta Arbitral del Deporte Extremeño.

DISPOSICION FINAL

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de su pu-
blicación en el Diario Oficial de Extremadura.

Mérida, 21 de noviembre de 1996.

El Consejero de Educación y Juventud,
LUIS MILLAN VAZQUEZ DE MIGUEL

V .  A n u n c i o s

CONSEJERIA DE ECONOMIA, INDUSTRIA 
Y HACIENDA

ANUNCIO de 13 de diciembre de 1996,
sobre autorización administrativa de
instalación eléctrica. Ref:
06/AT-001998-014176.

Visto el expediente iniciado en este Servicio Territorial a petición
de Félix González, S.A., con domicilio en Don Benito, C/ Ayala, 3,
solicitando autorización administrativa para el establecimiento de
una instalación eléctrica cuyas características principales son las si-
guientes:

LINEA ELECTRICA:

Origen: Centro de Transformación «Palomar», calle Palomar.
Final: C.T. a construir.
Término municipal afectado: Don Benito.
Tipo de línea: Subterránea.
Tensión de servicio en Kv: 13,2.
Materiales: Homologados.
Conductores: Aluminio.
Longitud total en Kms: 0,340.

Emplazamiento de la línea: Calle C, Parcela 40 C, actuación núm.
17 en el T.M. de Don Benito.

ESTACION TRANSFORMADORA:

Tipo: Cubierto.

N. de transformadores: 1.

Relación de transformación: 13,200/0,230/0,133.

Potencia total en transformadores en KVA: 400.

Emplazamiento: Don Benito, Calle C, Parcela 40 C, actuación núm.
17 en el T.M. de Don Benito.

Presupuesto en pesetas: 5.346.068.

Finalidad: Mejora del suministro eléctrico en la zona.

Referencia del Expediente: 06/AT-001998-014176.

A los efectos prevenidos en el art. 9 del Decreto 2617/66, se so-
mete a información pública la solicitud formulada, para que pueda
ser examinado el expediente en este Servicio Territorial y formular-
se las reclamaciones que se estimen oportunas en el plazo de
treinta días, contados a partir del siguiente al de publicación de
este anuncio.

Badajoz, 13 de diciembre de 1996.–El Jefe de Servicio, JUAN CAR-
LOS BUENO RECIO.

6384 28 Diciembre 1996 D.O.E.—Número 151



CONSEJERIA DE OBRAS PUBLICAS 
Y TRANSPORTES

RESOLUCION de 11 de diciembre de 1996,
de la Secretaría General Técnica, por la que
se resuelve el concurso-abierto para la
contratación de la asistencia técnica para la
realización del Plan de Aforos Completo de
la Red de Carreteras de Titularidad
Autonómica de la Junta de Extremadura

1. Entidad Adjudicadora 

a) Organismo: Consejería de Obras Públicas y Transportes. 

b) Dependencia que tramita el expediente: Dirección General de In-
fraestructura. 

c) Número de expediente: 963CE022C100.

2. Objeto del Contrato 

a) Tipo de Contrato: Consultoría y Asistencia Técnica. 

b) Descripción del objeto: Asistencia Técnica para la realización del
Plan de Aforos Completo de la Red de Carreteras de Titularidad
Autonómica de la Junta de Extremadura. 

c) Lote: Ninguno. 

d) Bolefin o Diario Oficial y fecha de publicación del anuncio: 

  B.O.E.: 09.07.96. 
  D.O.E.: 02.07.96.

3. Tramitación, Procedimiento y Forma de Adjudicación 

a) Tramitación: Ordinaria 
b) Procedimiento: Abierto 
d) Forma: Concurso

4. Presupuesto Base de Licitación 

70.000.000 pts.

5.-Adjudicación 

a) Fecha: 11 de diciembre de 1996. 

b) Contratista: SISTEMAS INFORMATICOS Y CONTROL AUTOMATICO
DEL TRAFICO, S.L. 

c) Nacionalidad: Española. 

e) Importe de adjudicación: 50.658.623 pts.

Mérida, 11 de diciembre de 1996.–El Secretario General Técnico,
RAFAEL PACHECO RUBIO.

D.O.E.—Número 151 28 Diciembre 1996 6385




